
D.D.G. n.                                           del 

UNIONE EUROPEA                                         REPUBBLICA ITALIANA 
Fondo Europeo Sviluppo Regionale 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print 
                               Il Dirigente Generale 

                                        
                           PO FESR 2014 /2020 – AZIONE 3.4.1. 

Decreto di modifica del DDG 2001 del 05/10/2021 “Approvazione Contratto e impegno somme 
manifestazione “ANUGA 2021” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le 

relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 

comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli 

interventi di sostegno pubblico alle imprese”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni: Codice dei contratti 

pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 avente per oggetto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-

2020 Decisione C (2015) 5904 del 17/8/2015 Approvazione definitiva; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma 

Regionale per l'Internazionalizzazione – PRINT; 

serafina.siragusa
Casella di testo
641/4.S DEL 26/04/2023 PALERMO

serafina.siragusa
Casella di testo



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016, avente per oggetto “PO F.E.S.R. 

Sicilia 2014-2020 ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi tematici. 

- Approvazione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 con la quale è stato adottato il Documento 

di programmazione attuativa 2016-2018; 

VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 177 e n. 178 del 27/04/2017 con le quali è stato approvato il 

Documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.111 del 15.03.2017 Modifiche ed integrazioni alla Delibera 

di Giunta Regionale n.438 del 27.12.2016, con la quale è stata approvata la base giuridica dell'aiuto; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, n. 103 del 06 marzo 2017 avente per oggetto: PO F.E.S.R 

Sicilia 2014-2020 - Manuale per l’attuazione, così come modificato dal D.D.G. n. 107/VDRP del 01/04/2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazione 

degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) pubblicato in G.U.C.E. L 352 

del 24 Dicembre 2012; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 105 del 06/03/2018 con la quale è stato adottato il P.O. FESR 

Sicilia 2014-2020 modificato e approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)8672 del 

11/12/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 369 del 12/10/2018, con la quale sono state approvate le 

modifiche al PO-FESR 2014-2020, come da proposta del Dipartimento della Programmazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 473 del 20/11/2018, con la quale è stata approvata la 

scheda di programmazione attuativa relativa all’azione 3.4.1 del PO-FESR Sicilia 2014- 2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 24/04/2019, con la quale è stata approvata la 

rimodulazione finanziaria del PO-FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato il 

documento concernente il Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia; 

VISTO il Piano di Comunicazione P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, di cui al Regolamento (UE) N. 1303/2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, artt. 115-117; 

VISTO il decreto legislativo n.118  del 23/06/2011 e ss.mm.ii; 

VISTO l'asse prioritario 3 - Azione 3.4.1 P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 “Progetti di promozione dell'export 

destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”, attraverso l’adozione 

di modalità di attuazione individuate nell’affidamento di servizi a supporto dell’Amministrazione, per la 

realizzazione di azioni di internazionalizzazione, con le modalità di cui al D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTI i D.D.G. n. 1853 del 10/08/2017, n. 1161 del 01.04.2019 e n. 3311 del 05/11/2019 con cui è stata adottata 

e integrata la pista di controllo relativa all'acquisizione di beni e servizi a titolarità di cui all'azione 3.4.1. del 

PO FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76  del 10/02/2023; 

VISTO il  D.D.G. n.  2201 del 07/12/2022 con il quale è stato  conferito alla Dott.ssa Gabriella Iannolino 

l’incarico di dirigente del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”; 

VISTO il D.Lgs. n. 158 del 27/12/2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 

comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei conti; 

RILEVATO  che il progetto denominato “MANIFESTAZIONE FIERISTICA ANUGA - 

KOELNMESSEGMBH - COLONIA (GERMANIA) 9/13 OTTOBRE 2021 - PO FESR 2014/2020 AZIONE 

3.4.1 * VIA DEGLI EMIRI N° 45 * ACQUISIZIONE AREA ESPOSITIVA SERVIZI DI ALLESTIMENTO 

E ARREDO AREA ESPOSITIVA E SERVIZI COLLEGATI” è stato identificato con il codice CUP 

G29J21009620006, generato in data 24/09/2021 sulla piattaforma dedicata; 

VISTO  il DDG n. n. 2001/4.S del 05/10/2021 con il quale è stato approvato il contratto con la Società 

Koelnmesse s.r.l. - P.IVA 03630690968 - con sede legale e operativa in viale Sarca n. 336/F – Milano – per 

l’affidamento dei servizi logistico/operativi per la realizzazione della manifestazione fieristica denominata 

“ANUGA” voltasi a Colonia dal 09 al 13 ottobre 2021, codice CUP G17H03000130001, cod. CARONTE 

SI_1_27583, cod. PR.ATT 477 – cod. CIG 8921392593, a valere sull’Azione 3.4.1 del PO-FSER Sicilia 2014-

2020 e con il quale è stata altresì impegnata la somma di € 573.605,93 IVA compresa, sul capitolo 342542 

associato al codice U.1.03.02.02.005 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020 esercizio finanziario 2021; 



ACCERTATO  che all’art. 3 del citato DDG n. n. 2001 del 05/10/2021 è stato fatto espresso richiamo ad un 

codice CUP G17H03000130001, risultato erroneo per mero difetto materiale di compilazione; 

ACCERTATO che il provvedimento DDG n. n. 2001 del 05/10/2021 è stato posto in esecuzione; 

CONSIDERATO che la valenza del codice CUP è legata all’identificazione del progetto attraverso la prevista 

procedura informatica, e che tale condizione era comunque soddisfatta al momento dell’emanazione del 

provvedimento;  

RITENUTO  che l’efficacia del provvedimento era subordinata all’indicazione del codice CUP e che solo a 

quel punto la fattispecie si completa nel senso che risultano integrate tutte le circostanze previste, affinché 

possa prodursi l’efficacia sul piano dell’ordinamento generale; 

RITENUTO  che la rettifica del codice CUP G29J21009620006 rende efficace il provvedimento in 

questione, quindi idoneo a produrre gli effetti generali attributi dalla norma; 

RITENUTO  di dover rettificare il DDG n. 2001 del 05/10/2021 con l’indicazione del codice CUP 

G29J21009620006, attribuito al progetto, con ciò sanandone il vizio originario; 

RITENUTO  di dover confermare l’approvazione contrattuale di cui al citato DDG n. 2021/21, per come 

rettificata nel codice CUP, nonché il relativo impegno in favore della Società Koelnmesse s.r.l., P. IVA 

03630690968; 

 

Su proposta del Servizio 4 e per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

All’art. 3 del DDG n. 2001 del 05/10/2021 il codice CUP è rettificato con CUP G29J21009620006. 

 

Art. 2 

Il DDG n. 2001 del 05/10/2021, con il quale è stato approvato il contratto stipulato con la società Koelnmesse 

s.r.l. avente per oggetto l'affidamento dei servizi logistico-operativi EX DECRETO LEGISLATIVO n. 50/2016 

ART. 63 COMMA 2 LETTTERA B) P.O. F.E.S.R. SICILIA 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 3 - AZIONE 

3.4.1 – Fiera ANUGA di Colonia 09/13 ottobre 2021, firmato digitalmente dal legale rappresentante della 

società Koelnmesse s.r.l. nella persona del Sig. Thomas Rosolia amministratore delegato, e dal Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Carmelo Frittitta, per la fornitura dell’area espositiva e dei servizi 

obbligatori ad essa collegati finalizzati alla realizzazione della manifestazione Anuga in programma a Colonia 

dal 09 al 13 ottobre 2021, è confermato con le modifiche apportate dall’art. 1 del presente decreto.  

 

      Il Dirigente del Servizio   

         Gabriella Iannolino   

 

                                                                                                                   Il Dirigente Generale 

             C     armelo Frittitta 

 

 


		2023-04-21T11:58:09+0200
	GABRIELLA IANNOLINO


		2023-04-26T12:22:19+0200
	CARMELO FRITTITTA




